[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	19.05.20
	  с. Туруханск
	№ 301 - п

	Об утверждении Положения об отделе социальной защиты населения администрации Туруханского района

В соответствии с решением Туруханского районного Совета депутатов от 11.10.2019 № 25-427 «О внесении изменений и дополнений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 19.09.2014 № 31-467 «Об утверждении структуры администрации Туруханского района», руководствуясь статьями 47, 48 Устава Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе социальной защиты населения администрации Туруханского района согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
	Глава Туруханского района

	    О.И. Шереметьев

                                                                            Приложение

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            Туруханского района

                                                                            от 19.05.2020 № 301 -п
ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                      ОБ ОТДЕЛЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел социальной защиты населения администрации Туруханского района (далее — отдел) является структурным подразделением администрации Туруханского района (далее-администрация) без образования юридического лица.

1.2. Отдел непосредственно подчиняется в своей деятельности заместителю Главы Туруханского района, курирующему, деятельность отдела и несет, ответственность за выполнение возложенных на него задач.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами, нормативными правовыми актами Красноярского края, Уставом Туруханского района, нормативными правовыми актами Туруханского районного Совета депутатов и администрации Туруханского района, а также настоящим Положением.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Территориальным отделением Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» по Туруханскому району Красноярского края, общественными организациями и ведомствами, структурными подразделениями администрации Туруханского района, Туруханским районным Советом депутатов, учреждениями, предприятиями, организациями различных организационно-правовых форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

1.5. Полное наименование отдела: Отдел социальной защиты населения администрации Туруханского района.

1.6. Финансирование и материально-техническое снабжение отдела, в том числе обеспечение отдела помещениями, отвечающими нормативным требованиям обеспечения сохранности документов, его содержание, техническое оснащение, оборудование, создание необходимых условий труда работникам, осуществляется за счет средств бюджета Туруханского района.
1.7. Отдел создан на неопределенный срок.

II. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

2. Основными задачами отдела являются:
2.1. создание условий для реализации мероприятий муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района», финансируемых за счет средств районного бюджета;

2.2. обеспечение законности, информационной открытости, доступности и повышение качества предоставления мер социальной поддержки в рамках муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района»;
2.3. подготовка проектов нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. взаимодействует с Краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения» по вопросам использования информационной системы персональных данных «Адресная социальная помощь» (далее – ИСПДн «АСП») для получения информации о мерах социальной поддержки граждан Туруханского района, предоставленных из краевого и федерального бюджетов с целью вынесения решения о предоставлении муниципальных мер социальной поддержки, а также для оказания муниципальных мер социальной поддержки гражданам Туруханского района;
3.2. осуществляет проверку наличия у граждан, обратившихся с заявлением о предоставлении мер социальной поддержки, права на получение компенсаций, материальной помощи, мер социальной поддержки и пр. в соответствии с краевым и федеральным законодательством по аналогичным ситуациям. В случае наличия права у гражданина получения мер социальной поддержки, компенсации, материальной помощи по краевому или федеральному законодательству, разъясняет гражданину порядок их получения через территориальное отделение КГКУ «УСЗН» по Туруханскому району Красноярского края;
3.3. осуществляет прием и консультирование граждан, обратившихся по вопросам реализации мероприятий муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района», финансируемых за счет средств районного бюджета, в том числе по принципу «одного окна»;
3.4. осуществляет информирование и консультирование граждан по вопросам социальной поддержки и социального обслуживания граждан в рамках законодательства Российской Федерации, Красноярского края и муниципальных нормативных правовых актов, в том числе через средства массовой информации.

3.5. готовит проекты ответов по результатам рассмотрения заявлений, обращений и жалоб граждан в порядке и сроки, установленные действующим законодательством РФ;
3.6. выполняет иные функции в установленной сфере деятельности, в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Туруханского района.

IV. ПРАВА ОТДЕЛА

4. В соответствии с целями и задачами отдел имеет право:

4.1. по согласованию с Главой Туруханского района или заместителем Главы Туруханского района, курирующим деятельность отдела, проводить совещания с привлечением представителей структурных подразделений администрации Туруханского района, а также организаций Туруханского района по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

4.2. принимать участие в совещаниях, семинарах, проверках и мероприятиях, проводимых администрацией Туруханского района и непосредственно касающихся деятельности отдела;

4.3. проводить совещания, встречи в пределах компетенции отдела;

4.4. запрашивать у структурных подразделений администрации Туруханского района необходимую информацию по вопросам, входящим в компетенцию отдела;

4.5. вносить на рассмотрение Главе Туруханского района, по согласованию с заместителем Главы Туруханского района, курирующим работу отдела, предложения по совершенствованию работы отдела.
V. ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА

5. Отдел в соответствии со своими основными целями и задачами обязан:
5.1. в установленном порядке отчитываться о результатах проделанной работы перед Главой Туруханского района, заместителем Главы Туруханского района, курирующим деятельность отдела;

5.2. готовить проекты постановлений и распоряжений администрации Туруханского района по вопросам основной деятельности отдела;

5.3. предоставлять в установленном порядке отчетную документацию;

5.4. осуществлять контроль, за использованием бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы Туруханского района «Социальная поддержка жителей Туруханского района»;

5.5. выполнять требования, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

VI. СТРУКТУРА ОТДЕЛА

6.1. Руководство отделом осуществляет начальник отдела.

6.2. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.

6.3. Каждый сотрудник отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных лично на него, при этом степень ответственности устанавливается их должностными инструкциями.

VII. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ

7.1. Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от должности Главой Туруханского района в соответствии с действующим законодательством. Начальник отдела находится в подчинении заместителя Главы Туруханского района, непосредственно курирующего данную сферу.

7.2. Начальник отдела, осуществляя руководство отделом, вправе:

давать поручения сотрудникам отдела и контролировать их исполнение;

представлять интересы отдела во всех предприятиях, организациях, учреждениях, действуя на основании доверенности, выданной администрацией Туруханского района;

вносить предложения Главе Туруханского района, по согласованию с заместителем Главы Туруханского района, курирующим работу отдела, по совершенствованию работы отдела, связанным с оптимизацией и совершенствованием работы отдела, в том числе, по повышению квалификации и совершенствованию знаний и навыков сотрудников отдела;

обращаться к Главе Туруханского района, по согласованию с заместителем Главы Туруханского района, курирующим работу отдела, с предложениями о поощрении и дисциплинарных взысканиях сотрудников отдела по результатам их деятельности.

7.3. Начальник отдела несет ответственность за:

организацию деятельности отдела по выполнению возложенных на него задач и функций;

обеспечение сохранности имущества, находящегося в отделе, соблюдение правил техники безопасности;

соблюдением сотрудниками отдела трудовой дисциплины.
VIII. ТРУДОВОЙ КОЛЛЕКТИВ ОТДЕЛА

8.1. Трудовые отношения работников отдела регулируются трудовым законодательством Российской Федерации.

8.2. Оплата труда осуществляется согласно штатному расписанию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Туруханского района.

IХ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА

9.1. Начальник отдела и специалисты несут персональную ответственность за надлежащее исполнение задач и функций, определенных настоящим Положением, в соответствии с действующим законодательством.

9.2. Отдел несет ответственность, за результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, предоставленных ему в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями.

9.3. Степень ответственности и привлечения к ответственности работников отдела устанавливается действующим законодательством, нормативными правовыми актами администрации Туруханского района, должностными инструкциями.

9.4. Всю полноту ответственности за результаты деятельности отдела, своевременность и качество выполнения задач и функций, возложенных на отдел настоящим Положением, несет начальник отдела.